

Lovaski list

BROJ 56 GODINA XIII, STUDENI 2007. GODINE ISSN 1331-906X LIST JE BESPLATAN

Prvi broj "Lovaskog lista" izašao je iz tiska 28. rujna 1994. godine.

AKUMULACIJA OPATOVAC



**IZBORI 2007.
25. studenog 2007.**



**POKLON ČITATELJIMA:
USPOMENA NA MIHOLJE 2007. GODINE**

GOSPODARSKI ZAMAH OPĆINE LOVAS TRI NOVA KAPITALNA PROJEKTA



**ČITAJTE NAS I NA
INTERNET ADRESI:
www.lovas.hr**

RIJEČ UREDNIKA

Spremajući materijale za ovaj, izvanredni, broj «Lovaskog lista» dugo sam razmišljao o ovom uobičajenom uvodniku – riječi urednika. Vjerujem da vam je poznato kako je teško u nekoliko rečenica reći nešto koliko toliko suvislo. No pustimo sada moje dvojbe pa krenimo redom. Kako sam već u uvodu istakao ovaj broj izlazi u ne baš uobičajenom terminu. Razlog znate – izbori su! Ja i moji suradnici odlučili smo se na ovo izdanje kako bismo idući, božićni, broj mogli riješiti tema koje se baš i ne uklapaju u božićno ozračje. U ovom broju imat ćete prigodu vidjeti i bogato ilustrirani uradak «Uspomenu na Miholje 2007.» Ukoliko Vam se sviđa eto takvog uratka i iduće godine. Ove godine puno toga smo napravili. Posebno se ponosimo dopunjenim izdanjem knjige «Krva-

va istina». Počeli smo koristiti i nove tehnologije. Napredujemo!!! Iako nisam imao namjeru, dotaknut ću se i predstojećih izbora. Nisam pozvan da bilo što komentiram i u tom kontekstu želim Vas čitatelje samo podsjetiti da 25. studenog iziđu na izbore i svoj glas daju onima za koje smatraju da su najspremniji voditi našu državu u narednom četverogodišnjem mandatu. Iako je u široj javnosti bilo dosta osuda na poruku naših biskupa osobno je smatram vrlo korektnom i poučnom i mislim da je ne bi trebalo zanemariti. O izborima toliko. Ono što moram ovdje napisati jest moja, a vjerujem i Vaša, radost i ponos što je naš biskup đakovačko i srijemski mons. Marin Srakić izabran za predsjednika Hrvatske biskupske konferencije. Veliko je to priznanje, prije svega osobno našem dragom bisku-

pu, ali i našoj biskupiji, našoj Slavoniji, Baranji i Srijemu. Kako svaki broj «Lovaskog lista» dostavljamo i Tiskovnom uredu Biskupije đakovačke i srijemske koristim ovu prigodu i ime svih nas čestiti biskupu Srakiću na izboru i zaželjeti mu da Hrvatsku biskupsku konferenciju vodi onako kao vodi našu biskupiju. Toliko ovoga puta. Idući broj izaći će neposredno pred Božić, bogato opremljen i s kalendarom za iduću 2008. godinu.

S. Pančić

KVALITETNA PITKA VODA ZA OPATOVČANE

Suočeni s problematikom opskrbe kvalitetnom pitkom vodom naselja Opatovac, Općinsko vijeće općine Lovas u suradnji s Komunalijama doo Ilok je još prije nekoliko godina pokrenulo inicijativu za izgradnju spojnog cjevovoda vodovoda Lovas-Opatovac-Mohovo. Čini se da se ovoj problematici bliži kraj, velikom potporom ministra Petra Čobankovića te državnog tajnika Zdravka Krmeka. Naime, ovih dana započela je realizacija spomenutog projekta, čime će naselje Opatovac dobiti kvalitetnu vodu iz vodocrpilišta u Iloku. Projekt je vrijedan

ukupno 3,4 milijuna kuna, a financirat će ga Hrvatske vode i Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva. Radove izvodi poduzeće Vinkovački vodovod i kanalizacija. Izgradnja prve dionice u dužini od 4 km (Lovas – Opatovac) očekuje se do kraja godine, a potom i nastavak izgradnje druge dionice u dužini od 4,5 km (Opatovac – Mohovo).

T. Paša



KADA

25. studenoga 2007. godine

U KOJE VRIJEME

Od 07,00 – 19,00 sati

GDJE

U Lovasu u Općinskoj vijećnici

U Opatovcu u Mjesnom odboru



V. IZBORNA JEDINICA

Izborne liste i nositelji lista (Županija Vukovarsko-srijemska, Županija Brodsko-posavska i Županija Požeško-slavonska)

1. **Abeceda demokracije – ABECEDA** :nositelj – Dorotea Pavletić, dipl. oec.
2. **Akcija socijaldemokrata Hrvatske – ASH**; **Hrvatska radnička stranka – HRS**; **Zelena stranka – ZS**: nositelj – Zlatko Klarić, prof.
3. **Autohtona-hrvatska seljačka stranka – A-HSS**: nositelj – Jasminka Petter, mag.
4. **Demokratska stranka žena – DSŽ**; **Zeleni Hrvatske – ZELENI HR**: nositelj – Marija Jelinčić
5. **Demokratski centar – DC**: nositelj – Vesna Škare Ožbolt, dipl. iur.
6. **Gospodarska stranka – GS**: nositelj – Stjepan Gnječ
7. **Hrvatska čista stranka prava – HČSP**: nositelj – Josip Miljak
8. **Hrvatska demokratska zajednica – HDZ**: nositelj – dr. sci. Ivo Sanader
9. **Hrvatska narodna stranka – HNS**; **Liberalni demokrati – LD**: nositelj – Radimir Čačić
10. **Hrvatska seljačka stranka – HSS**; **Hrvatsko socijalno liberalna stranka – HSLS**: nositelj – Zdravko Kelić
11. **Hrvatska stranka mladih – HSM**: nositelj – Jakob Matovinović
12. **Hrvatska stranka prava – HSP**: nositelj – Anto Đapić
13. **Hrvatska stranka umirovljenika – HSU**: nositelj – mr. sc. Vladimir Jordan
14. **Hrvatski demokratski savez Slavonije i Baranje – HDSSB**: nositelj – Branimir Glavaš, dipl. iur.
15. **Hrvatski pravaši – Hrvatski pravaški pokret – HP-HPP**: nositelj – Andrija Ružek
16. **Hrvatski socijaldemokrati – HSD**; **Ljevica Hrvatske – LJEVICA**; **Socijalistička radnička partija Hrvatske – SRP**; **Istarski socijaldemokratski forum-Foro social democratico istriano – ISDF-FSDI**: nositelj Jerko Zovak
17. **Jedino Hrvatska-Pokret za Hrvatsku – JEDINO HRVATSKA**: nositelj – Benjamin Tolić
18. **Socijaldemokratska partija Hrvatske – SDP**: nositelj Zoran Milanović
19. **Stranka umirovljenika – SU**: nositelj – Venko Banović



GOSPODARSKI ZAMAH OPĆINE LOVAS

ZNAČAJNI GOSPODARSKI PROJEKTI



X. Miholjski dani Općine Lovas, bogati kulturnim i športskim događanjima, ove godine naročito će ostati zapamćeni i po brojnim gospodarskim događanjima. Pored Gospodarskog foruma, na kojem je nazočio

velik broj gospodarstvenika s područja naše županije i koji je obradio aktualne gospodarske teme, otvorena su i puštena u rad i tri velika projekta, koja će znatno obogatiti gospodarsku sliku općine Lovas i okolnih mjesta.

Tako su za vrijeme obilježavanja Dana Općine Lovas, 29. rujna 2007. godine, ministar poljoprivrede, šumarstva i vodnog gospodarstva Petar Čobanković i župan vukovarsko-srijemski Božo Galić, pustili u rad novoizgrađenu protočnu sušaru i silose PZ „Nove zadruge“ Lovas. Projekt je vrijedan 2,2 milijuna kuna, kojih je osigurala norveška vlada u okviru programa pomoći obiteljskim gospodarstvima te članovi Zadruga. Nakon



ovoga, svečano je otvorena i Poslovna zona „Lovas“, presjecanjem vrpce od strane ministra Čobankovića, župana Galića te državnog tajnika u Ministarstvu gospodarstva, rada i poduzetništva, Damira Špančića. Ovim je i službeno obilježen završetak izgradnje Poslovne zone „Lovas“, projekta vrijednog 10 milijuna

kuna, kojeg su zajednički financirali Europska unija posredstvom ROP-a Vukovarsko-srijemske županije, Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva te Općina Lovas. Završetak još jednog značajnog gospodarskog projekta, u nazočnosti brojnih gostiju, obilježila je i Poljoprivredna zadruka „Lovas“ – Arator d.o.o. Naime,

istoga dana svečano je puštena u rad farma krava, projekt koji će u konačnosti stajati 20 milijuna kuna i dati mogućnost uzgoja 400 muznih krava, što predstavlja veliki napredak u revitalizaciji gospodarstva te zapošljavanju novih radnika.

T. Paša



7. listopada 2007. godine dr. Franz Pahl posjetio Općinu Lovas

DR. FRANZ PAHL U POSJETI OPĆINI LOVAS

Osvjedočeni, dugogodišnji prijatelj Općine Lovas i predsjednik Parlamenta Južnog Tirola dr. Franz Pahl posjetio je još jednom Lovas i Opatovac. Unatoč brojnim obvezama, svojom nazočnošću uvećao je obilježavanje kir-

oba naselja. Najnoviji promotivni i tiskovni uradci predloženi su gostu u općinskoj vijećnici, nakon čega je dr. Pahl izrazio veliko zadovoljstvo zamijećenim napretkom i razvojem Općine Lovas. Ovog velikog donatora općine primio je u Vukovaru i vukovarsko-srijemski župan Božo Galić te su uspostavljeni prvi kontakti i dogovoren mogući nastavak suradnje između naše županije i Autonomnog regiona Južnog Tirola. Još jednom podsjećamo da je dr. Franz Pahl brojnim donacijama pomogao općini kada joj je bilo najteže, u vrijeme povratka i mirne reintegracije. Zato nam preostaje samo da se još jednom od srca zahvalimo.

T. Paša



baja u Opatovcu. Tako je dr. Pahl, zajedno s predstavnicima Općinskog vijeća i Poglavarstva te mještanima Opatovca, odao počast ubijenim i nestalim mještanima općine za vrijeme polaganja vijenaca i molitve kod centralnog križa u Opatovcu. Zatim je nazočio svečanoj sv. misi, a potom su mu u prostorijama mjesnog odbora Opatovac predstavljena najnovija događanja ovog naselja. Sa svim aktualnostima, gospodarskim i infrastrukturnim projektima, dr. Pahl upoznao je načelnik Željko Cirba, prilikom obilaska



AKUMULACIJA OPATOVAC



O tijeku radova na projektu izgradnje akumulacije vode „Opatovac“ upitali smo Mišu Čička iz Hrvatskih voda Osijek, voditelja ovog projekta: „Vezano za atkulamaciju Opatovac, trenutno je završen iskop lošeg temeljnog tla u koritu potoka Čopinac i zamjena kvalitetnim zemljanim materijalom. Završeno je betoniranje taložnice, ulazne građevine, zasunske komore, galerije i slapišta temeljnog

ispusta evakuacijske građevine te je ugrađena cijev temeljnog ispusta u galeriju, s čime je temeljni propust pušten u funkciju. Zemljani materijal tijela brane ugrađen je u obujmu od 75% te su spomenuti radovi u nemogućnosti napredovanja zbog loših vremenskih prilika. Izvršena je i regulacija odvodnog korita, proširenje i čišćenje odvodnog kanala Čopinca. U tijeku je izvođenje slapišta preljevne građevine, gdje je završeno betoniranje svih kampada te se vrši betoniranje propusta. Do sada je situirano 12.979.836,51 kn od ukupnih 13.594.415,23 kn. Što se tiče II. faze – projektiranja sustava navodnjavanja, još u srpnju je podnesen zahtjev za lokacijsku dozvolu,

koja još uvijek nije izdana. Nakon toga, ostaje mjesec i pol dana za predaju glavnog projekta te slijedi traženje građevinske dozvole. Do sada je situirano 697.230,00 kn od ukupnih 1.451.800,00 kn, koliko stoji cijela dokumentacija.“

T. Paša

ZIMSKA LUKA U OPATOVCU

U tijeku su pripremni radovi na izgradnji zimske luke u Opatovcu. Prema informacijama dobivenim iz Agencije za plovne putove, u predmetne radove, pored predvide-

nih 2,7 milijuna kuna, ove godine biti će utrošeno i dodatnih 500 tisuća kuna. I idućoj godini započeti će radovi značajnijeg opsega. Prema prijedlogu agencije za plovne putove za ovaj projekt u 2008. godini predviđa se iznos od 12 milijuna kuna.



DANI SJEĆANJA I TUGE

Listopad, mjesec u kojem vrijedni ljudi s radošću zahvaljuju za plodove napornog truda i rada, za Lovašćane i Opatovčane je naročito mjesec pun tuge i sjete. Molitvom, paljenjem svijeća i polaganjem vijenaca posebno se prisjećamo dana kada su naši hrabri mještani izgubili svoje živote, dana kada je velikosrpski agresor privremeno okupirao naša mjesta i trajno ostavio neizbrisivi trag ljudske zloće i zvijerstva. Iako su u našim srcima i sjećanjima tijekom cijele godine, poginulih, ubijenih i nestalih mještana Lovasa i Opatovca, posebno smo se pristjetili 10. (dan privremene okupacije Lovasa), 14. (dan privremene okupacije Opatovca) i 18. listopada (obilježavanje tragičnog stradavanja Lovašćana na minskom polju). Kako je odlukom Općinskog vijeća 18. listopada proglašen Danom sjećanja na sve žrtve Domovinskog rata, toga dana su, u nazočnosti članova obitelji i prijatelja stradalih mještana, izaslanstva Vukovarsko-srijemske županije, Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a te Udruge že-

na i članova obitelji položeni vijenci na spomen obilježju masovne grobnice u Lovasu, centralnom spomen križu u Lovasu te na spomen području „minskog polja“. Svih 87 stradalih mještana Lovasa i Opatovca te trojice, nažalost, još uvijek nestalih branitelja, prigodnim rječima, punim poštovanja i zahvalnosti, pristjetio se u svom govoru načelnik Željko Cirba, kao i župan Vukovarsko-srijemski Božo Galić. Molitvu za sve poginule, ubijene i nestale mještane predvodio je župnik vlč. Borislav Romić. Na komemorativnoj sjednici održanoj u Domu kulture, načelnik Cirba još jednom je pročitao imena svih ubijenih, poginulih i nestalih mještana, s porukom da se ovakva tragedija i žrtva ne smije nikad zaboraviti niti ponoviti, a krivci za ova nedjela moraju odgovarati. Misu zadušnicu u župnoj crkvi sv. Mihaela arkandela služio je vlč. Borislav Romić.

T. Paša





NOVO IZDANJE „KRVAVE ISTINE“

S ciljem očuvanja trajne uspomene na svoje poginule, ubijene i nestale mještane te pronošnja istine o stradanjima širom lijepe naše, ali i svijeta, Općina Lovas ponovno je izdala treće, obnovljeno izdanje „Krvave istine“. Glavni urednik i atuator gosp. Stjepan Pančić svoj vrijedni uradak obogatio je ove godine novim podacima, fotografijama te svjedočenjima stradalnika. Tijekom komemorativne sjednice, upriličene u spomen na sve stradalnike, „Krvava istina“ je predstavljena te podijeljena svim nazočnima. Ovom prilikom zahvaljujemo se svima, koji su pored Općine Lovas, financijski pomogli izdavanje knjige: Vukovarsko-srijemskoj županiji, Hrvatskim šumama, Vupiku Vukovar te PZ „Lovas“ – Arator d.o.o.

T. Paša

SRAM VAS BILO KARLA

U Hrvatskoj, očito je, sve brzo pada u zaborav. Početkom studenog Haški tribunal donio je sramne presude tzv. «vukovarskoj trojci». Na istu je bilo različitih reagiranja. Neki su je čak željeli iskoristiti u svoje dnevno političke (predizborne) ciljeve. No, zajedničko svima je da je presuda sramna. Veliki dio hrvatske javnosti posebno je ljut na tužiteljicu Carlu del Ponte, koja je, kako ističu njezini bliski suradnici, uvelike trgovala sa Srbima u svezi izručenja ratnih zločinaca, prije svega Karađića i Mladića. Da je tzv. «vukovarska trojka» dobila samo po dan za svaku ispaljenu granatu ili bačenu bombu iz zrakoplova tzv. JNA dobila bi više nego u Hagu za zločin za koji ih se tereti po naređenoj optužnici. Usput rečeno, svi naši časnici, kojima se sudi u našoj Domovini, Domovini koju su branili, dobili su ili će dobiti veće zatvorske kazne od Šljivančanina, Mršića i Radića zajedno. Zločin koji je tzv. «vukovarska trojka» počinila neupitan je i mi u ovom dijelu

Lijepe naše još uvijek trpimo posljedice istog. Zvjerski poubijane na Ovčari, Vukovaru, okolnim selima – Lovasu, Berku, Sotinu, Tovarniku, Bogdanovcima,, nestale, zatočene, prognane, invalide Domovinskog rata ne smijemo zaboraviti. Zločin je počinjen i ne možemo ga zaboraviti, i stoga ne možemo i nismo zadovoljni s izrečenom presudom. Posebno boli činjenica da je, u naslovu imenovana gospođa tužiteljica, obišla sva stratišta i dobro je upoznata sa svim zlodjelima onih koji su okupirali gotovo trećinu Republike Hrvatske. Svoju optužnicu sastavila je tako da nitko ne bude kriv za Vukovar, Lovas, Berak, Sotin, Tovarnik, BogdanovciPa za, nemojte me krivo shvatiti, «obično» ili nenamjerno ubojstvo jedne osobe dobije se više nego je tzv. «vukovarska trojka» dobila za počinjen ratni zločin na Ovčari. Ne smatram se, i nisam pravni ekspert, nego jedan običan domoljub kojeg boli ova presuda i stoga stojim iza svega gore narečenog, prije svega naslova u kojem apostrofiram imenovanu gospođu, misleći, dakako i na sve one glumce u Den Haagu. Ako je i od Haaga, previše je!!!

S. Pančić



NERAZVRSTANE CESTE

Potporom Vukovarsko-srijemske županije, Fonda za regionalni razvoj RH u iznosu od 230 tisuća kuna te Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka od 260 tisuća kuna, projekt asfaltiranja nerazvrstanih cesti nastavlja se i do kraja ove godine. Nakon što završi postupak javnog nadmetanja za odabir najpovoljnijeg izvođača radova, krenut će asfaltiranje u ulicama Vukovarska, spoj V. Nazora i K. Tomislava, T. Ujevića u Lovasu te Hercegovačka i „Zvonara“ u Opatovcu.

T. Paša

AKTIVNOSTI KOMUNALNOG POGONA

Djelatnici općinskog komunalnog pogona, kao i oni uposleni u programu javnih radova, i dalje vrijedno rade na uređenju naših mjesta. Trenutno su u tijeku radovi na izgradnji nogostupa, a izvode se i građevinski radovi na uređenju općinskih prostorija (iza postojećih općinskih ureda). Kao što se dalo zamijetiti, postavljena je i nova ograda oko prostora kuće u vlasništvu APN-a (bivša kuća Lovrić), a koja služi kao prostor za smještaj opreme komunalnog pogona. I dalje se odvijaju radovi na uređenju i održavanju javnih zelenih površina i groblja, uređenju „surduka“ te uređenju površina uz županijsku cestu Lovas – Opatovac.

T. Paša

IZGRADNJA PRISTUPNE CESTE

Izgradnja pristupne ceste u Poslovnoj zoni „Lovas“, projekt čija je realizacija započela još prošle godine, nastavlja se ovih dana. Podsjećamo da je u izgradnju pristupne ceste do sada uloženo 500 tisuća kuna, dok je ukupna vrijednost njezine izgradnje 1.450.000,00 kn. Inicijativom župana vukovarsko-srijemskog Bože Galića, državnog tajnika Damira Špančića te predsjednika Uprave Fonda za regionalni razvoj Danijela Žambokija, Ministarstvo gospodarstva rada i poduzetništva za ovaj projekt je osiguralo dodatnih 600 tisuća kuna, a Fond za regionalni razvoj RH 725 tisuća kuna. Tako će pristupna cesta biti završena ove godine, uz mogućnost njezinog produžetka. Izgradnjom ove prometnice Poslovna zona dobit će zaokruženu kompletnu infrastrukturu te mogućnost daljnjeg širenja prema potrebama.

T. Paša



IZGRADNJA KANALIZACIJE

Kako je najavljivano, pred samim završetkom je izrada projektne dokumentacije – glavnog projekta za izgradnju I. faze sustava odvodnje i pročišćavanje otpadnih voda naselja Lovas i Opatovac. Ukupna vrijednost ovog dijela projektne dokumentacije iznosi 960 tisuća kuna, od čega su Hrvatske vode osigurale iznos od 500 tisuća. Odmah po primitku projekta, pristupit će se ishodu građevinske dozvole. Stoga je realno očekivati da će radovi na izgradnji I. faze kanalizacije započeti iduće godine, za čega su ugovorena sredstva od 15,6 milijuna kuna s Ministarstvom mora, turizma, prometa i razvitka kroz program EIB II.

T. Paša



OBRNOVA I IZGRADNJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE

Izgradnju komunalne infrastrukture na području Općine Lovas, kao i do sada, i dalje podupire Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka. Upravo ovih dana potpisani su ugovori o sufinanciranju slijedećih projekata:

- asfaltiranje nerazvrstanih cesti – 260.000,00 kn;
- izgradnja nogostupa – 120.000,00 kn;
- obnova vodoopskrbe naselja Lovas – 70.000,00 kn.

Sve ove projekte financijskim sredstvima podupire i Općina Lovas te Vukovarsko-srijemska županija, a za podmirenje preostale obveze za obnovu vodovodne mreže u naselju Lovas, potporu u iznosu od 305 tisuća kuna odobrilo je i Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnog gospodarstva. Osim obnove dijela vodovodne mreže u Lovasu, koja je već završena, radovi na spomenutim projektima započinju već ove godine.

T. Paša

UREĐENJE ŠPORTSKOG CENTRA

Ovih dana, a kako to budu dopuštale vremenske prilike, odvijat će se radovi na uređenju športskog centra u Lovasu. Ovogodišnjim projektom predviđena je izgradnja dva teniska igrališta, igrališta za basket, prigodno uređenje okoliša, a već su nabavljeni i novi golovi te zaštitne ograde. Projekt je vrijedan 350 tisuća kuna, a zajednički ga financiraju Vukovarsko-srijemska županija i Općina Lovas. Dodatni doprinos uređenju športskog centra dalo je i poduzeće Jadranski naftovod d.d. svojom donacijom u iznosu od 48 tisuća kuna. Donatorima od srca zahvaljujemo.

T. Paša



UKLANJANJE RUŠEVINA

I dalje se provodi program Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka kojim se uklanjaju ruševni objekti u naseljima Lovas i Opatovac. Ovaj put uklonjeno je ukupno 5 objekata, čime je dan znatan doprinos izgledu, uređenosti i sigurnosti naših mjesta. Stoga i dalje apeliramo na sve mještane da prijavljuju svoje derutne objekte, koji

ne podliježu procesu obnove, kako bi se uklonile ruševine i očistile građevinske parcele. Sve troškove ovog programa snosi već spomenuto Ministarstvo.

T. Paša



OGRIJEVNO DRVO ZA KORISNIKE SOCIJALNOG PROGRAMA

Poptporom Vukovarsko-srijemske županije te odlukom Socijalnog vijeća Općine Lovas i ove godine osigurana su sredstva za nabavku ogrijevnog drva za potrebe korisnika socijalnog programa. U te svrhe, ukupno 36 korisnika primilo je iznos od 950 kuna.

T. Paša

POTPORA STOMATOLOŠKOJ AMBULATNI

Po zamolbi Doma zdravlja Vukovar – Stomatološke ambulate u Lovasu, Poglavarstvo Općine Lovas financirat će nabavku filtera za vodu za potrebe rada osnovnog stomatološkog stroja. Prema riječima dr. Dobrile Vignjević, ova nabavka je nužna kako bi se izbjegli daljnji kvarovi i problemi u radu ambulate.

T. Paša

SIJELA, IGRE I DIVANI

Pod pokroviteljstvom Općine Lovas i supokroviteljstvom Vukovarskovarsko-srijemske županije i ove je godine u Lovasu održana kulturno umjetnička manifestacija „Sijela, igre i divani“. Nastojeći očuvati bogatu tradiciju i običaje, manifestacija obilazi mjesta širom županije, prikazujući tradicionalne slavonske običaje, stare igre i spletove plesova, pružajući mogućnost zabave uz renomirane izvođače tamburaške glazbe. Večer je započela natjecanjem u pripremanju starih jela, ovaj put čobanca, gdje je zasluženu podbjedu, odlukom ocjenjivačkog suda, odnio Ilija Sabljak. U bogatom kulturno umjetničkom programu nastupile su obje plesne sekcije KUD-a „I. Goran Kovačić“ Lovas (podmladak i starija folklorna skupina), praćeni glazbom tamburaške sekcije. Bunjevačkom koreografijom predstavio se gostima i KUD „Josip Lovretić“ iz Otoka. Četiri ekipe natjecale su se u starim igrama: skakanje u vreći, nošenje jaja u žlici, „karike na marike“, povlačenje konopa i ispijanje piva. Najviše umijeća i snage pokazala je pri tom ekipa „Sinalco“ iz Ilače. Brojne goste zabavljao je humorist „čika Toma“ te pjevač Željko Barba uz tamburaški sastav Milenij.

T. Paša



PJESNIČKA VEČER U LOVASU

U sklopu Miholjskih dana, 27. rujna 2007. godine, održana je pjesnička večer u Lovasu, koju su posjetili pučki pjesnici Srijema, Slavonije i Baranje. Posjećenost je bila velika. Bilo je divno slušati ljude iz puka, govorili su iz srca i duše. Nisu to pjesnici književnog izričaja. To su pjesme ponekad pisane na motici. Zato takav pjesnik ne zaslužuje stroge kritike. Bilo se lijepo družiti i upoznati te ljude. Neki su ovdje bili već po deveti put. Odlazeći rekli su: „Vidimo se, ako nas pozovete, i iduće godine, ne zbogom, već doviđenja“. Hvala svima koji su bili, hvala svima koji su došli da nas čuju, hvala općini Lovas koja je podržala događaj i financijski. Hvala PZ „Lovas“ i ostalim sponzorima. Hvala mojoj Udruzi žena, čije su članice pripremile sve za domijenak. Hvala ženama koje su dale svoje radove i ukasile našu i onako lijepu pozornicu.

Katica Filić – Gađina

Općinskom vijeću općine Lovas veliko hvala na novčanoj pomoći od 500 kn za putne troškove u svrhu odlaska na pučka sijela pučkih pjesnika Srijema, Slavonije i Baranje.

Katica Filić
Marko Sabljak – Beli
Branka Krizmanić



26. rujna 2007. godine u Lovasu je održana II. izložba lokalnih glasila Vukovarsko-srijemske županije

INFORMIRANJE U ŽUPANIJI TRANSPARENTNO I OTVORENO

II. IZLOŽBA LOKALNIH GLASILA

Tijekom Miholjskih dana 2007. održana je u Lovasu i druga izložba lokalnih tiskanih glasila Vukovarsko-srijemske županije te okrugli stol na temu „Informiranje građana u jedinicama lokalne samouprave“. Ovo događanje održano je pod pokroviteljstvom Vukovarsko-srijemske županije i na njemu su predstavljene lokalne tiskovine gradova Ilok i Otok te općina Drenovci, Gunja, Stari Jankovci, Nuštar, Ivankovo, Mikanovci i Lovas. I ove godine, svi nazočni urednici i novinari lokalnih tiskovina kao i predstavnik Vukovarsko-srijemske županije – pročelnik Ureda za prosvjetu, kulturu i šport Grga Krajina, izrazili su zadovoljstvo nivoom informiranja svojih građana, uz želju da ono postane još transparentnije, otvorenije i kvalitetnije. Ujedno je i voditelj Ureda za međunarodnu suradnju TNTL Tomislav Panenić svim nazočnima predstavio potprojekt Programa socijalno gospodarskog oporavka „Jačanje kapaciteta međuopćinske suradnje u pružanju informacija stanovnicima – tiskano i internet glasilo općina Lovas, Tovarnik, Nijemci i Tompojevci“, kojega će zajedno, uz pomoć TNTL-a, provoditi spomenute četiri općine.



T. Paša

OBILJEŽENI DANI KRUHA

BUDITE DOBRI KAO KRUH

Početkom listopada, pored učenika Osnovne škole „Lovas“, Dane kruha obilježila je i Udruga žena. I ove godine, naše su vrijedne žene svojim rukama načinile brojne uratke, koje su potom izložile u prostorijama dječjeg vrtića,

obogaćene plodovima jeseni. Program su svojim prigodnim nastupom obogatili i osnovnoškolci, a ove Božje darove blagoslovio je župnik vlč. Borislav Romić. Nakon poruke „budite dobri kao kruh“ svi nazočni imali su priliku uvjeriti se da ove delicije nisu samo oku ugodne.

T. Paša



„Lutonjica Toporko i pet župančića“

Želeći obradovati svoje najmlađe mještane, Poglavarstvo Općine Lovas darovalo im je još jednu lutkarsku predstavu. Tako su, u Domu kulture Lovas, klinci i klingeze imali priliku pogledati predstavu „Lutonjica Toporko i pet župančića“ u izvedbi Lutkarskog kazališta Slavonski Brod.

T. Paša



OBNOVLJENI STARI ĐERMOVI

U nastojanju da se očuva tradicija naših mjesta i duh prošlih vremena, ali i obogati turistička ponuda, Općinsko poglavarstvo pokrenulo je inicijativu obnavljanja starih đermova. Tako je uz pomoć Poljoprivredne zadruge „Lovas“ i Općine Lovas te radom djelatnika općinskog komunalnog pogona, obnovljeno dva đerma u Lovasu, a planira se i obnova đerma u Opatovcu.

T. Paša



06.10.2007. - Kup Općine Lovas

RIBIČKO NATJECANJE – ŠRU „DUNAV“ POBJEDNIK



06. listopada 2007. godine u organizaciji ŠRU „SMUĐ“ iz Lovasa i ŠRK „OPATOVAC“ održan je na Dunavcu tradicionalni Kup općine Lovas, ribičko natjecanje športskih ribolovaca. Sudjelovali su:

- ŠRU „DUNAV“ - VUKOVAR
- ŠRU „SMUĐ“ - LOVAS
- ŠRU „BOROVO NASELJE 91“
- ŠRU „KARAS“ - ILOK
- ŠRK „OPATOVAC“
- ŠRU „ŠARAN“ - ILOK
- ŠRU „KEČIGA“ - ŠARENGRAD

Ukupni ekipni pobjednik ovogodišnjeg kupa je ŠRU „DUNAV“ iz Vukovara iz čijih redova je i pojedinačni pobjednik gosp. Dejan Selak.

Bistro do iduće godine.

S. Pančić



Opatovac, 6. listopada 2007.

SVE VEĆA FEŠTA U MALOM MJESTU

Opatovačka fišijada iz godine u godinu sve je bolja i sve je više sudionika na ovoj lokalnoj gastronomskoj smotri. Bilo je veselo i svi dobronamjerni su dobrodošli. Nadamo se da će tako biti idućih godina. Bilo je doduše i onih koje je glava zaboljela (ne od fiša i vina nego od, doslovce rečeno, kotlića na glavi). No to je sve već ispričano, dođite i na godinu, sigurno će biti isto, a organizatori se nadaju i bolje.

SUDJELOVALI SU:

Dario Matečić – Vinkovci, Lovro Gerstner – Lovas, Lovro Mucić – Vukovar

Milan Vorkapić – Vukovar, Drago Dumančić – Jumba, Željko Obradović i «Sotinske barabe», Mirko Hajnal – Vukovar, Tanja Kralj – Opatovac,

Martin Svetić – Opatovac, Antun Pančić – Opatovac, Ivica Štefanek – Opatovac, Ivica Markešić – Opatovac (Stevica), Pero Čobanković – Ilok,

Milko Matuš – Ilok, Marijan Janjić – Ilok, Slavko Katičić – Šarengrad,

Jozo Kuzmić – Osijek, Zorka Kuzmić – Osijek (Opatovac), Vilko Đaković – Lovas, Mišo Balog – Lovas, Mihovil Sabljak – Lovas, Daria Velko – Lovas

POBJEDNICI:

1. MIRKO HAJNAL – Vukovar
2. ZORKA PEIĆ – Opatovac (Osijek)
3. MARIJAN JANJIĆ – Ilok

S. Pančić



In memoriam

UMRO JE vlč. PAVAO ŠRAJER

10. rujna preminuo je umirovljeni svećenik Pavao Šrajer. Pok. Pavao Šrajer rođen je 1935. godine u Osijeku. Za svećenika je zaređen 1961. godine. Od 1965. – 1969. godine bio je župnik u Lovasu. Sahranjen je na groblju sv. Ane u Osijeku. Obrede je, u nazočnosti biskupa Marina Srakića, predvodio pomoćni biskup Đuro Hrančić. Misu zadušnicu kraj kapee sv. Ane predvodio je biskup Marin Srakić. U svojoj je homiliji naglasio: „Pred



otajstvom smrti ostajemo nemoćni; teturaju ljudske sigurnosti. No upravo pred tim neuspjehom kršćanska vjera, ako se shvaća i prihvaća u svojem bogatstvu, postaje vrelo vedrine i mira.“

VELIKO HVALA VELEČASNOM PAVLU ŠRAJERU

U IME GRAĐANA
I VJERSKE ZAJEDNICE

ŽUPE SV. MIHAELA ARKANĐELA - LOVAS

-
ŽUPNO EKONOMSKO I PASTORALNO VIJEĆE
POGLAVARSTVO I OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE
LOVAS

SVI SVETI 2007. GODINE**NOVI KIPOVI U ŽUPNOM DVORU**

Inicijativom župnika vlč. Borislava Romića, u okoliš župne crkve sv. Mihaela u Lovasu, postavljeni su kipovi, kako nam je rekao, tri kardinalne osobe najzaslužnije za stvaranje samostalne i slobodne Republike Hrvatske: pape Ivana Pavla II, blaženog kardinala Alojzija Stepinca i kardinala Franje Kuharića. Kipove, ukupne vrijednosti 36 tisuća kuna, izradili su kipari Mato Tijardović, Ivica Tolić i Ivan Forjan iz Osijeka, dok su troškove izrade u jednakim razmjerima snosile Vukovarsko-srijemska županija, Poljoprivredna zadruga „Lovas“ i Općina Lovas. Pripreme radove za postavljanje kipova odradili su djelatnici općinskog komunalnog pogona.

T. Paša



TEK KADA ODEŠ, ZNAT ĆEŠ ODAKLE SI OTIŠAO ...

Kada si negdje dugo ...
Jako dugo!
Neke stvari te jednostavno ...
Živciraju!
I onda odeš!
U tuđinu!
I nema te!
I shvatiš!
Da sve one stvari ...
Koje su te nekada
Živcirale!
One ti zapravo ...
Najviše nedostaju!
Roditeljska kuća!
Toplina vlastite postelje!
Majčin zagrljaj!
Očev stisak ruke!
Blistajuće oči tvoga psa!
Redovi kukuruza!
Ono malo brdašce!
Lavež pasa!
Besciljno ćaskanje!
Klupa pored rijeke!
Šetnja po atarima!
Miris Dunava!
MOJ OPATOVAC!!!

N.N. (autor poznat redakciji)



DAN U GODINI KADA CIJELO SELO SLAVI

Ima kola i kočija, po sokaka i avlija.
Danas slavi god se sela, danas slavi šokadija.
Sviraj svirče tamburicu, neka plaču žice.
Daj udari posred srca, šokce stare i šokice.
Zaigrala Šokadija, što do sada nije.
Pečenje se danas troši, rujno vino pije.
Prisjeti se domaćine, onih tužnih dana.
Šest godina u prognostvu, na sto smo bili strana.
Bog nam opet svjetlost dao, radost u srce.
Na svojem gruntu sad smo, i grije nas Srijemsko sunce.
Razigrana šokadija dušu otvorila, s jelom piće, kolačima
goste ugostila.
U godini jedan dan je, kad cijelo selo slavi.
Sve nevolje i nedaće, tad se zaboravi.
Dotjerane tete bake, izviruju na sokake.
Od radosti srce trne, kad se čuju od vrata kvake.
Stiskalo se srce staro, pregršt tužnih dana.
U nadi se tad živjelo, doći živjet ispod rodnihi grana.
Sad miriše cijelo selo, na ražnju se prase vrti.
Raduje se Šokadija, oteta od smrti.
Kod kuće smo u Lovasu, gdje nam korijen bio.
Grane stabla još su zelene, korijen se nije osušio.
Ovdje miris pečenice, selom ćutim znani.
Pa živi smo u rodnom selu, dolaze nam bolji dani.
Za Miholje god je sela, raduju se Lovaščani.
Raduju se za tužne dane, kad smo bili svi prognani.

Marko Sabljak Beli



Prekogranična suradnja Općine Lovas s Italijom: AGRO-DEV projekt

U okviru prekogranične suradnje s Republikom Italijom, koja se financira iz PHARE 2005 pretpripravnog fonda Europske unije, Općina Lovas, Vukovarsko-srijemska županija i PZ Lovas uz tehničku pomoć Ureda za međunarodnu suradnju-TNTL, dobile su financiranje projekta „AGRO-DEV Integrirani razvoj agro-prehrambene industrije u jadranskoj regiji” ukupne vrijednosti 67.824,09 € koji će se provoditi tijekom idućih 11 mjeseci. Projektom se želi potaknuti povezivanje talijanskih i hrvatskih gospodarskih subjekata u poljoprivrednoj proizvodnji s ciljem da se stvori niz zajedničkih poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda koji bi bili trženi u široj jadranskoj regiji.

Talijanski partneri u projektu su Confcooperative (udruženje zadruga) Ravenna, Gospodarska komora Ravenna, Lega Cooperative, Intesa Cooperative, Proincarne i Confcooperative Molise.

Projekt je službeno krenuo potpisom ugovora između Općine Lovas i Ministarstva financija RH, 16. listopada 2007. godine. Prva aktivnost u projektu bio je inicijalni (kick-off) sastanak od 7. do 10. studenog, a tijekom kojeg su usklađeni planovi aktivnosti i studijski posjet Italiji. Prvi dio obuke odvijat će se od 3. do 14. prosinca, a drugi dio tijekom ožujka 2008. godine. Dogovoren je i posjet g. Eugenia Zagottisa, koji će u suradnji s Gospodarskom komorom Ravenna i Općinom Lovas provesti istraživa-



nje poljoprivrednog tržišta šire regije Vukovarsko-srijemske županije.

Inicijalni sastanak se poklopio s 2. sajmom prehrambenih proizvoda „AlimentArti” u Bologni, na kojem su se predstavili talijanski partneri. Tema ovogodišnjeg sajma bila je diverzifikacija poljoprivrednih proizvoda te razvoj međunarodne suradnje te je zajednički odlučeno da se na tom sajmu prezentira i projekt AGRO-DEV kao i gospodarski potencijali Vukovarsko-srijemske županije i općina Tovarnik, Nijemci, Tompojevci i Lovas.

Izložbeni prostor AGRO-DEVa posjetili su talijanski ministar poljoprivrede i šumarstva, g. Paolo De Castro i zamjenik predsjednika Regije Emilia-Romagna, g. Flavio Delbono.

T.Panenić



Opatovac, 11. studeni 2007. godine

SKUP ČLANSTVA HDZ-A U OPATOVCU

Neposredno pred odlazak na predizborni skup Hrvatske demokratske zajednice za Općinu Lovas, u Opatovcu su se okupili članovi Temeljnog ogranka HDZ-a Opatovac. Okupljanju su nazočili svi kandidati Hrvatske demokratske zajednice za V. izbornu jedinicu s područja Vukovarsko-srijemske županije, predvođeni nositeljem liste Petrom Čobankovićem.

S. Pančić



MLADEŽ HDZ-A NA DJELU

Želeći upoznati mještane Lovasa s programom Hrvatske demokratske zajednice, ali i s vlastitim aktivnostima, Općinski odbor Mladeži HDZ-a Lovas organizirao je promotivni štand. U sklopu ove akcije, dana 10. studenog o. g., u centru Lovasa mladež je svim zainteresiranim prolaznicima podijelila promotivne materijale stranke.

T. Paša



PRDIZBORNI SKUP HRVATSKE DEMOKRATSKE ZAJEDNICE



Povodom predstojećih parlamentarnih izbora, Županijski odbor HDZ-a Vukovarsko-srijemske županije, u suradnji s Općinskim odborom HDZ-a Lovas, upriličio je predstavljanje svojih kandidata za V. izbornu jedinicu. Na predizbornom skupu u Lovasu, održanom dana 11. studenog, brojne nazočne članove i simpatizere pozdravio je dopredsjednik OO HDZ-a Lovas Stjepan Milas, a o dosadašnjim postignućima, planovima i potrebama budućeg razdoblja govorio je predsjednik Općinskog odbora HDZ-a Željko Cirba. Kandidati za zastupnike u Hrvatskom saboru, predvođeni nositeljem liste ministrom Petrom Čobankovićem, predstavili su program stranke, s naglaskom na programe i projekte predviđene za Vukovarsko-srijemsku županiju.



Željko Cirba, predsjednik OO HDZ Lovas: Odlučili smo da našim mjestima, Lovasu i Opatovcu, bude bolje zbog svih nas, zbog svih žrtava i poginulih u Domovinskom ratu. Našim povratkom krenuli smo od nule, a danas imamo poslovnu zonu, navodnjavanje i zimovnik u izgradnji, nova poduzeća, farme i pogone, gotovo kompletno uređenu infrastrukturu, puno veći broj zaposlenih osoba. Uskoro kreće i izgradnja spojnog cjevovoda Lovas – Opatovac – Mohovo, radovi na sportskim centrima i igralištima, akumulaciji, nerazvrstanim cestama..., a iduće godine započinjemo i s projektom kanalizacije. Potporom Vukovarsko-srijemske županije i ministarstava, kao i do sada, planiramo odraditi još puno projekata, poput brze ceste Ilok-Tovarnik-Lipovac (s odvojkom za Lovas). Još trebamo i novu poštu, kanalizaciju, zemljište za turističku zonu, turističku te „mađarsku“ kuću u Opatovcu, dom za stare i nemoćne...Svi navedeni projekti osigurati će bolje uvjete našim mještanima, napose mladima koji su naša budućnost. Glas za HDZ je glas za našu budućnost, za Lovas i Opatovac, naše programe i našu mladost.



Zdenka Buljan, gradonačelnica grada Vukovara: Vjerujem da smo svi zajedno i do sada na izborima dobili potvrdu svoga rada. Naš program su pripremili i provode ljudi. Koristim prigodu zahvaliti se svim žrtvama i njihovim obiteljima, braniteljima za sve ono što su učinili za našu domovinu. Zahvaljujem i našem predsjedniku dr. Ivi Sanaderu što je stao uz Vukovar u vrijeme sramotne presude haškoga suda. Naša stranka će i dalje braniteljima davati svu potporu te čuvati uspomenu na njihove žrtve. Stvarat ćemo i dalje pretpostavke za kvalitetan odgoj i obrazovanje naših mladih. I dalje ćemo graditi i obnavljati škole, sportske dvorane...

Njegovat ćemo sustav vrijednosti prema našoj tradiciji i kulturnoj baštini. I dalje u središte naših nastojanja stavljamo obitelj, demografsku obnovu, umirovljenike. Stranka smo koja je pokazala svoju odgovornost i domete u najtežim uvjetima za Republiku Hrvatsku. Predvođeni Ivom Sanaderom i Petrom Čobankovićem – idemo dalje.



Petar Mlinarić, saborski zastupnik: Lovas i Opatovac preživjeli su velika stradanja, stoga hvala svim žrtvama za ono što danas imamo. I dalje imamo snagu da, nakon teškog progonstva, obnovljamo naša mjesta. Našim braniteljima vratili smo dostojanstvo novim Zakonom o pravima hrvatskih branitelja i članova njihovih obitelji. Nizom mjera braniteljima ćemo i u budućem razdoblju stvarati još kvalitetnije uvjete. Podržat ćemo projekte koje je spomenuo u svom govoru vaš načelnik i brojne druge. Iziđimo na izbore i dajmo svoj glas HDZ-u.



Božo Galić, župan vukovarsko-srijemski: Naša država i naša županija ide naprijed. Općina Lovas napravila je čudo u svojoj obnovi i napraviti će ga još. Imamo programe razvoja u svim područjima, uklopljene u strategiju razvoja Republike Hrvatske. Nastavit ćemo s projektima razvojnim putem. U naše temelje utkane su žrtve, ljubav prema našem kraju i stoga su oni neuništivi. Sigurno ćemo, kao i do sada, izvršiti sve što smo obećali. Za boljitak Lovasa i Opatovca, Slavonije i Srijema te cijele Republike Hrvatske, iziđimo na izbore i glasujmo za HDZ.



Petar Čobanković, ministar poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva: Onim što smo do sada napravili želimo stvoriti bolji standard i bolju situaciju za sve. HDZ je jedina politička stranka koja ima razumijevanja za Vukovarsko-srijemsku županiju, što je pokazala i do sada stvarajući kvalitetne pretpostavke za bolji život. Cijela naša županija je veliko gradilište. Kao što je i najavljeno, ovih dana na području vaše općine započinje izgradnja spojnog vodovoda Lovas – Opatovac – Mohovo, čime želimo osigurati kvalitetnu pitku vodu za mještane Opatovca. Projekti koje je nabrojao vaš načelnik naša su obveza, ali i oni koje nije spomenuo, poput izgradnje Vatrogasnog doma u Lovasu. Drago mi je što ovdje, pred svima vama, mogu najaviti i neke nove projekte: izgradnju srijemske transverzale Ilok-Tovarnik-Lipovac-Gunja, pruge Vukovar-Tovarnik-Ilok s kolosijekom do Poslovne zone Lovas i druge. Podsjećam da

smo ovdje, za vrijeme Miholjskih dana, otvorili tri velika gospodarska projekta. Stoga zahvaljujem svim gospodarstvenicima koji su i danas ovdje sa nama. Naša obveza će i dalje biti stvaranje kvalitetnih uvjeta za razvoj gospodarstva. Nećemo zaboraviti ni našu mladež, stvarajući im bolje uvjete za njihovo obrazovanje. Glas za HDZ je garancija bolje budućnosti svih koji žive na ovim prostorima.

HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA



»LOVASKI LIST« Glasilo općine Lovas. • **Izdavač:** Općinsko vijeće Općine Lovas, ul. Ante Starčevića 5, • **Telefon/fax:** 032/525-096, • **Redakcijski odbor:** Željko Cirba, predsjednik; Stjepan Milas i Tanja Paša. • **Glavni i odgovorni urednik:** Stjepan Pančić, oec., • **Novinar suradnik:** Tanja Paša, Mario Peulić, Telefon: 032/525-096 • **Adresa uredništva:** Opatovac, Kralja Zvonimira 19, • **Telefon uredništva:** (098) 16-16-691. Novčane priloge dostavljajte na žiro-račun Općine Lovas broj **2393000-1823900009** s naznakom »Za Lovaski list«. • **E-mail:** stjepan.pancic@vk.htnet.hr • **Tisak:** ETIX Sotin-Vukovar, tel: 032/512-017. List izlazi povremeno. Na temelju čl. 18. st. 4. i 5. zakona o javnom priopćavanju Ured za odnose s javnošću Vlade Republike Hrvatske izdao je 17. travnja 2002. godine potvrdu o prijavi »Lovaskog lista«, kojom se potvrđuje da je Općinsko vijeće Lovas nakladnik. Fotografije i rukopisi se ne vraćaju.